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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  17/10/2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα   

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης: 12 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/02-10-2013 ενδικοφανή προσφυγή των: Α) της 

κοινοπραξίας τεχνικών έργων με την επωνυμία «………………………………………………….», 

ΑΦΜ …………………., που είχε άλλοτε έδρα το Δήμο ……………… (…………………………) και 

μεταφέρθηκε στην ……………… (τέρμα οδού ………………) είχε συσταθεί με το από 4/2/91 ιδιωτ. 

συμφωνητικό (καταθ. τούτου στη Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας 11/2/91) και εκπροσωπείται νόμιμα από τους 

……………… …………….. και ……………… …………….., Β) Των μελών της πιο πάνω κοινοπρα-

ξίας: α) ……………… …………….., ΑΦΜ ………………….., β) ……………… …………….., ΑΦΜ 

………………….. αμφότερων πολιτικών μηχανικών, κατοίκων ……………….. οδός ………………., 

γ) ……………… …………….., συνταξιούχου, ΑΦΜ ………………….. κατοίκου ……………….., 

οδός ……………………… και δ) της ετερόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία 

«………………………………….. Ε.Ε.», με έδρα την ……………… (οδός ………………… – τέρμα) 

νόμιμα εκπροσωπούμενης από τους ……………… …………….., ……………… …………….. και 

……………… ……………... Ήδη όμως η εταιρεία αυτή έχει λυθεί και έχει εκκαθαριστεί με το από 

17/12/1998 ιδιωτικό συμφωνητικό (αριθμ. καταθ. ……………/17-12-98 στη Δου ΙΕ΄ Αθηνών) οπότε 

νόμιμα σήμερα εκπροσωπείται από όλα τα ομορ. και ετερ. μέλη της ……………… …………….., 
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……………… …………….., ……………… …………….., ……………… …………….., ……………… 

…………….. και Μάριο Μπρανίκα και ε) των μελών της λυθείσης και ήδη εκκαθαρισθείσης ετερορ. 

Εταιρείας με την επωνυμία  «………………………………….» η οποία ήτο κοινοπρακτούν μέλος της 

κοινοπραξίας «……………………………….» τα οποία προσφεύγουν και ατομικά α) ……………… 

……………... β) ……………… …………….., γ) ……………… …………….., δ) ……………… 

…………….. και ε) ……………… …………….. κατά α) της υπ’ αριθ. ………../11-09-2013 πράξης 

προσδιορισμού αποτελεσμάτων διαχ. περιόδου 1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, β) 

της υπ’ αριθ. …………../11-09-2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ ιδίας διαχ. περιόδου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και γ) της υπ’ αριθ. …………/11-09-2013 πράξης επιβολής 

προστίμου ΦΠΑ ιδίας διαχ. περιόδου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4.  Το με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/02-10-2013 αίτημα αναστολής καταβολής του 

ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των πράξεων των προσώπων 

που αναφέρονται στην ως άνω § 3  κατά α) της υπ’ αριθ. …………../11-09-2013 πράξης 

προσδιορισμού αποτελεσμάτων διαχ. περιόδου 1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, β) 

της υπ’ αριθ. …………/11-09-2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ ιδίας διαχ. περιόδου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και γ) της υπ’ αριθ. ………/11-09-2013 πράξης επιβολής 

προστίμου ΦΠΑ ιδίας διαχ. περιόδου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 17-10-2013 εισήγηση των υπαλλήλων ……………… …………….. και 

……………… …………….. 

 

     Επί του από 25/9/2013 και με αρ. πρωτοκόλλου …………… /2-10-2013 αιτήματος  αναστολής 

καταβολής του ποσοστού  πενήντα τοις εκατό (50%), του συνολικού αμφισβητούμενου ποσού των 

πράξεων ,α) της υπ’ αριθ. ……………./11-09-2013 πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων 

διαχ/κής περιόδου 1/1-31/12/1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, β) της υπ’ αριθ. 

…………../11-09-2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ διαχ/κής περιόδου 1/1-31/12/1992 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και γ) της υπ’ αριθ. …………../11-09-2013 πράξης επιβολής 

προστίμου ΦΠΑ διαχ/κής περιόδου 1/1-31/12/1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, ήτοι 

συνολικού ποσού 7.084,11 € (14.168,24 Χ 50% ) , το οποίο κατατέθηκε εμπρόθεσμα  

και μετά  την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφισταμένων εγγράφων που συνυπέβαλλαν οι 

ίδιοι αιτούντες με την με αριθμό πρωτ. ……………/02-10-13 ενδικοφανή προσφυγή-αίτηση 

αναστολής τους, η οποία αφορά τις υπ’ αριθ. …………….. και …………./11-09-13 πράξεις 

επιβολής προστίμου ΚΒΣ χρήσης 1993 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας που εκδόθηκαν 

κατόπιν του ιδίου ελέγχου και τα λαμβάνουμε υπόψη στα πλαίσια της αρχής της χρηστής διοίκησης 

και στην υπό εξέταση υπόθεση, και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος αναστολής επαγό-

μαστε τα ακόλουθα: 

     Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94 : «Με την άσκηση της ενδικο-

φανούς προσφυγής βεβαιώνεται άμεσα από τη φορολογική αρχή και καταβάλλεται ποσοστό πενήν-

τα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, το οποίο καταβάλλεται σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις». 

    Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου του Ν. 2238/94 : «Ο υπόχ-

ρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα, με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής 

της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3 ανωτέρω. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέ-

τασης δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την κοινοποίηση της απόφασής της στον 

υπόχρεο, μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη 
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βλάβη για τον υπόχρεο. … Τυχόν αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την 

υποχρέωση καταβολής προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

   Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 (ΦΕΚ 2371/23-09-

2013, Τεύχος Β΄) απόφασης του Γεν.Γραμ.Δημ.Εσόδων: «Με την αίτηση αναστολής συνυποβάλ-

λονται στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης και τα αποδεικτικά στοιχεία με τα οποία τεκμηρι-

ώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο αιτών δηλώ-

νει: α) τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέ-

χον οικονομικό έτος και β) την περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλ-

λοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώνονται και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε 

πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οικονομικό έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάστα-

ση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή του ή της συζύγου και των ανηλίκων τέκνου αυτού 

κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής.  

Αν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε μορφής νομικής οντότητα, δηλώνονται και τα 

παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οικονομι-

κό έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, κατά 

το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των συνδεδεμένων νομικών προσώπων με τον αιτούν-

τα καθώς και των φυσικών προσώπων που σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνον-

ται ατομικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του αιτούντος.  ….  

Η περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα κι ενοχικά δικαιώματα σε ακίνητα, τις 

καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε κινητές αξί-

ες, τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις μετοχές, τα μερίδια, τα 

δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, όπως 

ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 51Α του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/94) και τα εμπράγματα και ενοχικά 

δικαιώματα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί με την περιουσιακή κατάσ-

ταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων που 

περιλαμβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειμενική αξία αυτών. ….».   

   Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του ιδίου ανωτέρω άρθρου 2 της ιδίας ΠΟΛ 

1209/06-09-2013: «Αίτηση αναστολής που δεν συνοδεύεται από τα προαναφερθέντα στοιχεία α-

πορρίπτεται». 

   Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1211/12-09-2013: «Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προ-

κειμένου να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισ-

μούς αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, 

σύμφωνα και με την ΠΟΛ 1209/9.9.2013, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή 

στοιχείο. 

Σε περίπτωση που το αίτημα αναστολής γίνεται δεκτό, η σχετική απόφαση της Υπηρεσίας γνωστο-

ποιείται στην αρμόδια φορολογική αρχή για τις δικές της ενέργειες αναφορικά με τις προβλεπόμενες 

για κάθε περίπτωση διαδικασίες βεβαίωσης και είσπραξης». 

     Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, οι αιτούντες την αναστολή, προς απόδειξη των 

ισχυρισμών τους περί οικονομικής αδυναμίας να καταβάλουν τα βεβαιωθέντα ποσά, προσκόμισαν 

τα κάτωθι:  

         α) Το προσαρτόμενο στην με αριθμό πρωτ. ……………/02-10-13 ενδικοφανή προσφυγή-

αίτηση αναστολής τους έγγραφο με τον τίτλο «ΣΤΟΙΧΕΙΑ» που υπογράφεται από τον πληρεξούσιο 

δικηγόρο των αιτούντων κι αναφέρεται στα εξής: 

 Για το ……………… …………….. 1) ότι έχει συνολικό εισόδημα 23.087,17 € όπως προκύπτει από 

το  προσκομισθέν εκκαθ. Σημείωμα οικ. Έτους 2013 το οποίο προέρχεται από σύνταξη, 2) ότι δεν 

έχει ακίνητη περιουσία , 3) ότι οφείλει σε τράπεζες το ολικό ποσό των 114.496,20 € και έχει προσ-
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φύγει στο Ειρηνοδικείο Αθηνών για να υπαχθεί στο νόμο Κατσέλη προσκομίζοντας σχετική αίτηση 

η οποία θα εκδικαστεί στις 14.3.2017 και ότι αν πληρώσει το 50% του καταλογισθέντος ποσού δεν 

θα έχει τη δυνατότητα να ζήσει δοθέντος και ότι το δημόσιο επισπεύδει εναντίον του είσπραξη απα-

ιτήσεως 70.926,35 € όπως αυτό προκύπτει από την προσαγόμενη ατομική ειδοποίηση . 

Για το ……………… …………….., ότι είναι 80 ετών και το μόνο εισόδημά του είναι η σύνταξη όπως 

προκύπτει από το προσκομισθέν εκκαθ. Σημείωμα οικ. Έτους 2013 και ότι το δημόσιο επισπεύδει 

εναντίον του είσπραξη απαιτήσεως 70.926,35 € όπως αυτό προκύπτει από την προσαγόμενη ατο-

μική ειδοποίηση . 

Για το ……………… …………….., ότι το μόνο εισόδημά του είναι η σύνταξη και ότι το δημόσιο ε-

πισπεύδει εναντίον του είσπραξη απαιτήσεως 70.926,35 € όπως αυτό προκύπτει από την προσα-

γόμενη ατομική ειδοποίηση. 

 β) Αντίγραφα των εκκαθαριστικών σημειωμάτων του οικ.έτους 2012 των ……………… 

…………….. και ……………… ……………...  

 γ) Αντίγραφα των εκκαθαριστικών σημειωμάτων του οικ.έτους 2013 των ……………… 

…………….. και ……………… ……………..,  

 δ) Αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος Φ.Α.Π. 2012 του ……………… …………….., από 

το οποίο προκύπτει αρκετά σημαντική ακίνητη περιουσία, συνολικής αντικειμενικής αξίας 

481.446,75 €,  

 ε) Αντίγραφο της βεβαίωσης δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης, όπως έχει δηλωθεί την 1η 

Ιανουαρίου 2012 (Ε9) του ……………… ……………..,  

στ) Αντίγραφο της βεβαίωσης δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης, όπως έχει δηλωθεί την 1η 

Ιανουαρίου 2012 (Ε9) του ……………… ……………..,  

 ζ) Αντίγραφα ατομικών ειδοποιήσεων ληξιπρόθεσμων χρεών  κατά των ……………… 

…………….. και ……………… ……………..,  

 η) Αντίγραφο της με ημερομηνία 31-5-2013 βεβαίωσης του Ν.Α.Τ. Κ.Ε.Α.Ν. για το ποσό της σύν-

ταξης που εισέπραξε ο ……………… …………….. από 01/01-31-12-2012,  

 θ) Αντίγραφα των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος (Ε1) οικ.έτους 2013 των ……………… 

…………….., και ……………… …………….. και  

  ι) Αντίγραφο της με αριθ.κατ. ……………../2012 αίτησης του άρθρου 4 του Ν. 3869/2010 του 

……………… …………….. ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αθηνών (Εκουσία Δικαιοδοσία). 

       Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, οι αιτούντες την αναστολή δεν προσκόμισαν το σύνολο 

των οριζόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 απόφαση του 

Γεν.Γραμ.Δημ.Εσόδων αποδεικτικών  στοιχείων  για το παγκόσμιο εισόδημά τους από κάθε πηγή 

κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οικονομικό έτος και για την ακίνητη περιουσία τους στην 

Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής.  

Ήτοι  :  

- Οι ……………… …………….. και ……………… …………….. δεν προσκόμισαν στοιχεία 

από τα οποία προκύπτουν τα εισοδήματά τους το τρέχον οικονομικό  έτος (2013). 

- Οι ………………….. και ……………… …………….. δεν προσκόμισαν στοιχεία από τα οπο-

ία προκύπτουν τα εισοδήματά τους το προηγούμενο οικονομικό έτος (2012). 

- Κανένας των αιτούντων δεν προσκόμισε δήλωση για την περιουσιακή του κατάσταση κατά 

το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

- Κανένας των αιτούντων δεν προσκόμισε δηλώσεις περί της ύπαρξης ή μη  καταθέσεων, με-

τοχών, επενδύσεων κ.λπ.  
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        Επειδή τα ανωτέρω μη προσκομισθέντα στοιχεία είναι απαραίτητα για να κρίνουμε ότι η κα-

ταβολή του ποσοστού 50% του αμφισβητούμενου ποσού των προσβαλλόμενων πράξεων θα έχει 

ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη των αιτούντων. 

       Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 § 3  της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 Απόφασης 

του Γ.Γ. Δημοσίων Εσόδων η αίτηση αναστολής που δεν συνοδεύεται  από τα στοιχεία του άρθρου 

2 § 2  της ίδιας ως άνω ΑΥΟ, απορρίπτεται . 

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

    Την απόρριψη του αιτήματος αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του συνολικού  αμφισβητούμενου ποσού : α) της υπ’ αριθ. ………../11-09-2013 πράξης προσδιο-

ρισμού αποτελεσμάτων διαχ/κής περιόδου 1/1-31/12/1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφά-

δας, β) της υπ’ αριθ. ……………./11-09-2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ διαχ/κής περιόδου 1/1-

31/12/1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και γ) της υπ’ αριθ. ……………../11-09-2013 

πράξης επιβολής προστίμου ΦΠΑ διαχ/κής περιόδου 1/1-31/12/1992 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας, ήτοι συνολικού ποσού 7.084,11 € (14.168,24 Χ 50% ),  δεδομένου ότι το υπό εξέταση 

αίτημα αναστολής δεν συνοδεύεται από τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία για την τεκμηρίωση 

των ισχυρισμών των αιτούντων περί ανεπανόρθωτης βλάβης τους από την εν λόγω καταβολή. 

 

 

   

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

                                                        ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 


